



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2013

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 33.724.813,12      | 6.060.612,92   | 18.181.838,76     | 5.716.834,49   | 16.862.406,56     | 0,00                             |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.037.680,00       | 279.346,34     | 838.039,02        | 0,00           | 1.018.840,00      | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 35.762.493,12      | 6.339.959,26   | 19.019.877,78     | 5.716.834,49   | 17.881.246,56     | 0,00                             |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.740.025,16       | 511.518,56     | 1.534.555,68      | 648.816,17     | 1.870.012,58      | 0,00                             |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 1.666,66       | 4.999,98          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 116.242,66         | 12.833,30      | 38.499,90         | 24.689,07      | 58.121,33         | 0,00                             |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 2.833,34       | 8.500,02          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 3.623.782,50       | 494.185,26     | 1.482.555,78      | 624.127,10     | 1.811.891,25      | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 32.022.467,96      | 5.828.440,70   | 17.485.322,10     | 5.068.018,32   | 16.011.233,98     | 0,00                             |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                |                   |                |                     |                | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                |                   |                | Despesas Liquidadas |                |                                  |
|                                                 |                    | Anual               | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre   | No 3º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 32.688.834,76      | 5.448.139,13        | 16.344.417,38  | 4.805.739,93      | 13.479.590,79  | 4.518.106,02        | 12.735.875,95  | 0,00                             |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 23.600,00          | 3.933,33            | 11.800,00      | 3.971,96          | 13.099,41      | 3.971,96            | 13.099,41      | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 32.665.234,76      | 5.444.205,79        | 16.332.617,38  | 4.801.767,97      | 13.466.491,38  | 4.514.134,06        | 12.722.776,54  | 0,00                             |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 3.579.965,24       | 596.660,87          | 1.789.982,62   | 380.973,54        | 1.644.502,24   | 279.905,54          | 619.594,24     | 0,00                             |
| (-) Deduções                                    | 1.102.800,00       | 183.800,00          | 551.400,00     | 157.303,76        | 410.414,19     | 157.303,76          | 410.414,19     | 0,00                             |
| Amortização de Dívida                           | 1.102.800,00       | 183.800,00          | 551.400,00     | 157.303,76        | 410.414,19     | 157.303,76          | 410.414,19     | 0,00                             |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 35.142.400,00      | 5.857.066,67        | 17.571.200,00  | 5.025.437,75      | 14.700.579,43  | 4.636.735,84        | 12.931.956,59  | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -35.142.400,00     | -5.857.066,67       | -17.571.200,00 | -5.025.437,75     | -14.700.579,43 | -4.636.735,84       | -12.931.956,59 | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -31.518.617,50     | -5.362.881,41       | -16.088.644,22 | -4.401.310,65     | -12.888.688,18 | -4.012.608,74       | -11.120.065,34 | 0,00                             |
| RESULTADO                                       | -3.119.932,04      | -28.625,97          | -85.877,90     | 42.580,57         | 1.310.654,55   | 431.282,48          | 3.079.277,39   | 0,00                             |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 3º Bimestre    | ATÉ o 3º Bimestre |  |
| I - Dívida Consolidada                | 3.910.684,67       | 3.500.728,08      | 3.208.198,41   | -292.529,67       | -702.486,26       |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 2.203.598,47       | 4.736.585,91      | 5.461.504,42   | 724.918,51        | 3.257.905,95      |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 268.207,86         | 669.771,10        | 926.503,84     | 256.732,74        | 658.295,98        |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 642.550,04         | 105.598,28        | 105.598,28     | 0,00              | -536.951,76       |  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 2.081.428,38       | -1.800.030,65     | -3.074.211,57  | -1.274.180,92     | -5.155.639,95     |  |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 2.081.428,38       | -1.800.030,65     | -3.074.211,57  | -1.274.180,92     | -5.155.639,95     |  |